
Zatočil, Leopold

Rejstřík k Nornagests-þáttru

In: Zatočil, Leopold. Sága o Volsunzích. Vyd. 1. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1960, pp. 271-273

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/126634
Access Date: 17. 03. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/126634


R E J S T Ř Í K K N O R N A G E S T S - | ? Á T T R U 

Álfr Hundlngsson m. 4. 5. 
ÁII m. bájeslovný dánský král 8. 
BJorn Járnsída m. Bjorn Železná strana, druhý syn krále Ragnara Lodbróka a Kráky 9. 
Borghildr f. první manželka krále Sigmunda 5. 
Brynhlldr f. 6. 9. 
Danakonungr m. král Dánů 1. 
Dana vir kl n. val Dánů (částečně do dneška zachovaný) 1. 
Danir pl. m. Dánové 1. 2. 
DanmQrk f. (mork pohraniční území) Dánsko 1. 5. 7. 9. 
Elrekr at Uppsolum m. Erik, švédský král v 2. pol. 9. stol., založil jednotnou švédskou říši 10. 
Eyjólfr, Eyjúlfr m. syn Hundinga 5. 
Eyllmadóttir f. dcera Eylimiho, Hjordis 4. 
Eyllmi m. polomythický král 4. 5. 
Fáfnlr m. jméno obra, schopného se proměnit v draka 5. 6. 
F&fnlsbanl m. Fáfnobijce, přídomek Sigurda 5. 6. 7. 8. 9. 
Fenhrlngr m. ostrov v blízkosti města Bergenu v Norsku 7. 
Frakkland n. francké území u dolního Rýna 4. 5. 
Frísland n. Frísko 6. 
G&ndálfr m. bájeslovný král, o jeho synech se mluví v kap. 7. 
Gestr = Norna-Gestr 1. 2. 3. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 
GJúkadóttlr f. dcera krále Gjúkiho, Gudrún 7. 
Gjúkason m. syn krále Gjúkiho, Gutthorm 9. 
GJúkasynlr pl. m. tři synové krále Gjúkiho, tj. Gunnarr, Hogni a Gutthormr 7. 9. 10. 
Glaslsvelllr pl. m. mythická krajina (vnitřek Norska) 1. 
Gnítaheldr f. gnitská pláň 5. 
Gormr m. viz Haraldr Gormsson. 
Gramr m. jméno Sigurdova meče 5. 6. 7. 
Granl m. Sigurdův kůň 8. 
Grímar pl. m. 1. jméno dvou mužů, z nichž každý se nazýval Grímr: poslové krále Gudmunda af 

Glasisvpllum; 2. podle nich jména dvou rohů (na pití), jimi přinesených 1. 
Groeningr m. místo v Dánsku 1. 11. 
Gndmundr m. jméno polomythického norského krále (jeho říše Glasisvellir) 1. 
Godrún f. dcera Gjúkiho a Grímhildy 2. 7. 9. 
GudrúnarbrQgd pl. n. stará, ztracená epická píseň 2. 
Gudrúnarroeda f. epická píseň o G. 9. 
Gunnarr m. syn Gjúkiho a Grímhildy 2. 7. 
Gunnarsslagr m. ztracená epická píseň o Gunnarově hře na harfu 2. 

271 



Gutthormr nebo Gotthormr GJúkason m. mladší polodospělý bratr Gunnarův 9 (podle Snorriho 
Eddy [Skftldsk. 41 a Hyndl. 27, 5—6, nevlastní bratr Gunnarův]). 

Haraldr Hárfagrl m. samovládce Norska (861—931) 10. 
Haraldr konnngr Gormsson m. známý dánský král s přídomkem Blátpnn (černý zub) 1. 
Hákon m. vládce Norska, obhájce pohanství; proto: blótjarl, tj. jarl, který lpěl na pohanských 

obětech a zvycích 1., zavražděn 995. 
Hálfdan konungr Ylfing m. bájeslovný, patrně jihoskandinávský král 2. 
Hálfr m. proslulý, bájeslovný norský král (hrdina ságy af Hálfi ok Hálfsrekkum) "2. 
Háltsrekkar pl. m. proslulí hrdinové krále Hálfa 2. 
Hámundr m. syn Sigmundův, bratr Helgiho 4. 5. 6. 
Hárfagrl m. viz Haraldr. 
Helgi m. syn Sigmundův 4. 5. 
Hemlngr m. syn Hundingův 5. 
Hervardr m. syn Hundingův 5. 
Hindarheldr f. = Hindarfjall n. název pohoří, Srnčí hory 6. 
Hjálprekr m. král francký (ve VS dánský), patrně jihogerm. Chilperich 4. 5. 
HJordls f. dcera Eylimiho, poslední chof Sigmundova, matka Sigurda 4. 5. 
Hjorvardr m. syn Hundinga 5. 
Hlodvér m. Ludvík = Ludvík Pobožný (814-840) 10. 
Hnikarr m. Ódinn 6. 
Hnitudr m. cenný prsten 2. 3. 
Hollsetnland n. Holštýnsko 6. 7. 
Hreidmarr m. jméno sedláka, snad obra 4. 
Hundingr m\ bájeslovný král 4. 5. 6. 
HundingsbanI m. Hundingobijce, přídomek Helgiho 4.5. 
HQgnl m. (střhněm. Hagene, na severu bratr, resp. nevlastn( bratr Gunnara) 7. 
Jámsída m. viz Bjorn. 
Járnamóda f. v Holštýnsku (patrně přístavní místo) 7. 
Jesú Krlstr resp. Jesús K r . m. Ježíš Kristus 9. 
Kúrlr pl . m. Kurové 7. 
EviBnír pl. m. název praobyvatelů Finska 7. 
Lodbrókarsynir pl. m. synové bájeslovného krále Bagnara (-(-800); (o nich a o něm Ragnars sága 

Lodbrókar) 9. 10. 
Lodmundr m. norský sedlák 2. 
Londr m. město Lund, v jižním Švédsku, náležející kdysi k Dánsku 7. 
Lyngvl m. jeden ze synů HundingovýCh 5. 6. 
Mundíafjall nebo Mundjafjall m. pohoří, hlavně Alpy 5. 9. 
Noregr m. (místo Nordvegr) Norsko 2. 7. 
Norna-Gestr nebo Nornagest, bájeslovná osoba, ve které se prý skrýval ódin, obvykle Gestr 

1.4. 5. 10. 11. 12. 
ólátr m. = Óláfr Tryggvason (995—1000), nejznámějěí z norských králů, o jeho působení 

a životě viz m. j . Óláfssaga Tryggvasonar v Snorriho Heimskringle 1. 2. 7. 8. 
Otto m. oísař německý, Otto II . (973—983), který r. 975 dobyl Danavirki (opevněný dánský val, 

který měl chránit Dány na jihu proti Němcům) 1. 
Ódinn m. nejvyšší bůh ve staroseverské soustavě bohů 5. 
Beglnn m. bratr Fáfnirův (pokládán za trpaslíka, ale i za obra) 4. 5. 6. 
Rldlll m. meč-6. 
Bín m. Rýn 5. 
Róma f. a Rómaborg f. Řím 9. 

272 



Rómaríki n. říše římská 9. 
Saxland n. severní Německo (obývané většinou saskými kmeny), také celé Německo 10. 
Slgmundr m. otec Sigurdův 4. 5. 
Sigurdr Slf mundarsonr (Fáfnisbani) m. Sigurd, syn Sigmundův, manžel Gudrúny atd. 4. 5. 
' 6.7.8.9.10. 
Sigurdr Hrlngr m. bájeslovný (švédský, pak dánský) král, otec Ragnara Lodbróka 7. 
SlnfJQtlI m. syn'Sigmunda a jeho sestry Signy 4. 5. 
Sónes m. jméno muže 9. 
Spánland n. Španělsko 5. 
Starkadr Stórverksson m. bájeslovný pův. švédský hrdina 7. 8. 
Svelnn m. (s přídomkem tjúguskegg Haraldsson) dánský král (991—1014) 1. 
Svípjód f. Švédsko 7. 
Uppsallr pl. m. město Uppsala ve Švédsku, sídlo králů 10. 
Úlfr m. s přídomkem inn raudi, Červený, úředník krále Ólafa Tryggvasona 2. 
TítUsborg f. jméno města, pozdějšího Avenches v kantonu Waadt 9. 
Vík f. norská krajina (u Oslo-f jordu) 2. 
Vglsungr m. otec Sigmunda 4.5. 
VQlsungsson m. syn Volsunga = Sigmund. 
plngbítf m. při soudu kousavý, asi tolik co svárlivec, rváě 1. 
pótár m. nazván obvykle pingbítr, otec Norna-Gesta 1. 
(iróndheimr m. Trondhjem pův. nikoliv název města, nýbrž celé oblasti 1. 
Ilflng nebo Ylfingr m. příslušník rodu Ylfingů 2. 

18 Sága o Volsunzich 273 


